ferrovias objeto de concessão pelo Governo federal; II - à Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

destinadas exclusivamente para a modalidade de inovação tecnológica. § 1º O valor total dos

�nanciamentos subvencionados pela União é limitado ao montante de até R$ 452.000.000.000,00

(quatrocentos e cinquenta e dois bilhões de reais). § 2º A equalização de juros de que trata o caput

corresponderá ao diferencial entre o encargo do mutuário �nal e o custo da fonte de recursos, acrescido

da remuneração do BNDES, dos agentes �nanceiros por ele credenciados ou da Finep."